CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2024
Autor: VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO

Denomina “Ana Paula Vidal dos Santos” a via pública que especifica.

Art.  1º –  Fica denominada “Ana Paula Vidal  dos Santos”,  a via  pública nº 31 localizada no

Residencial Amor, Borda da Mata.

Art.  2º  –  As  despesas  com  a  execução  da  presente  Lei  correrão  à  conta  de  dotações

orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º –  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de novembro de 2024.

VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
Vereador – MDB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

           JUSTIFICATIVA

                               Este Projeto de Lei visa denominar “ Ana Paula Vidal dos Santos”, a via pública
nº 31, localizada no Residencial Amor, Borda da Mata.

                                A denominação de vias é importante e necessária, além de homenagear
pessoas, faz parte do chamado, endereço, acompanhado do bairro, CEP e nº do imóvel.

                                      Tem por objetivo a localização de pessoas, identificação do local e facilita
o recebimento de correspondências e encomendas.

                                  Desta feita, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto
de Lei.

                VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
               Vereador – MDB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                              HISTÓRICO

            “Ana Paula Vidal dos Santos”

Ana Paula Vidal dos Santos, cidadã Caçapavense, teve poliomielite na infância, o
que resultou em tetraplegia. Essa condição a transformou em uma cadeirante, e como tal, teve
diversas  dificuldades  ao  longo  da  vida.  Sua  família,  sempre  muito  amável,  entendendo  a
condição dificultosa em um momento em que a sociedade não estava ainda preparada para
acolher PCDs,  pessoas com deficiência,  nas décadas  de 80 e  90,  deram todo o apoio para
superar as dificuldades escolares e na formação profissional.

Sonhava em trabalhar e foi à luta, crendo que poderia chegar lá, e mesmo com
muitíssimas  dificuldades  motoras,  provou  que  sim,  é  possível,  atuando  como  auxiliar
administrativo em diversas empresas.

Ao longo da vida fez vários amigos, pessoas que sempre estiveram ao seu lado e
sempre  foram  impactadas  por  sua  história  de  superação.  Ana  Paula  foi  uma  guerreira  e
impactou muitas e muitas pessoas ao longo da sua vida, gerando a consciência de que vale a
pena, apesar das dificuldades, viver a vida com um sorriso, e prosseguir com a fé em Deus.

Sua história e sua passagem, nos deixou um legado: não é uma deficiência física
e motora que impede qualquer pessoa de lutar pelos seus sonhos e portanto, diante de uma
história de superação, merece ser eternizada em nossa cidade.

Desta feita, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto de

Lei.

VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
Vereador – MDB

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2024
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de novembro de 2024.
	VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
	Vereador – MDB
	JUSTIFICATIVA
	VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
	Vereador – MDB
	Lei.
	VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
	Vereador – MDB

		2024-11-26T15:50:25-0300